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 În fiecare an, la început de ianuarie ne amintim de Eminescu. De ce oare numai 
atunci? Nu cumva spre a confirma că el este intangibil pentru fiinŃa noastră cotidiană... 
De-a lungul scurtei, dar meteoricei sale vieŃi, Eminecu „omul deplin al culturii 
româneşti”, „poetul nepereche”, a îmbrăŃişat cu mintea sa integratoare toate domeniile 
cunoaşterii umane. Nu i-a scăpat nici una din revelaŃiile umanităŃii de până la el, dar le-a 
legat pe toate de destinul poporului său, care îl preocupa într-un mod fundamental, încât 
putem susŃine că un neam întreg încă mai aşteaptă să-i soarbă spiritul, în timp ce el de 
mult ne-a asimilat pe toŃi... 
 Din punct de vedere spiritual, toŃi îl caută şi îl regăsesc pe Eminescu în sufletul 
lor, întărind previziunea lui Tudor Arghezi că Eminescu va dăinui, cât timp va exista pe 
lume limba românească. 
 
 „Eminescu e tulpina eternităŃii româneşti. Fără el am fi încă pământ încrustat, ca 
şi pe vremea zimbrului. Abia cu versul lui ne-am desfăcut spre soare.” 

(Ionel Teodoreanu) 
 
 Mihail Sadoveanu, care a înŃeles cât de identificat era poetul cu sufletul poporului 
şi cu creaŃiile lui artistice afirmă despre Eminescu: „...s-a adâncit ca un scafandru unic şi 
uimitor în mitul si lirica populară şi a restituit poporului, măiestru şlefuite, diamantele 
sufletului generaŃiilor acestui neam.” 

   „„„SSSooossseeeşşşttteee   DDDooommmnnnuuulll   EEEmmmiiinnneeessscccuuu   
LLLââânnngggăăă   aaallltttaaarrruuulll    sssfffiiinnnttteeeiii    ŃŃŃăăărrriii   
ÎÎÎnnn   ooorrriiiccceee   zzziii    şşşiii---nnn   ooorrriiiccceee   cccllliiipppăăă   
NNNuuu   nnnuuummmaaaiii   lllaaa   aaannniiivvveeerrrsssaaarrriii ...”””   
                                                   (((DDDaaammmiiiaaannn   UUUrrreeeccchhheee)))   

Motto: „...mi-ar părea rău dacă 
Ńărâna aceea, unde zace ce-am avut 
mai scump pe lume, ar încape în 
mâini străine (...) Voi să reintru în 
nimicnicia din care am ieşit.” 
 (Mihai Eminescu, 1873) 

Mihai Eminescu 
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Debuturi literare 

Un DAR pentru mama 
 

Pentru această sărbătoare 
Mama, dulce nume, 
Ce-aş putea să-Ńi dau eu oare 
Din această lume? 
 
Tot ce-i mai frumos Ńi-aş da 
Toată-a mea iubire 
Cu recunoştiŃa mea 
Şi-a mea preŃuire. 
 
Ce-aş putea să-Ńi dărui, oare? 
Mama – mult iubită! 
Inima mi-aş face-o floare, 
łie dăruită... 

Adumitracesei Gabriela 
                   cls. a IX-a B 

Omul 
 

Dureri necruŃătoare vin, 
Inundă sufletu-n venin 
Şi viaŃa îl obligă să trăiască 
Şi să devină pasăre măiastră. 
 
Şi timpul şi-l supune-n greutăŃi 
Pe drumul unde mergem toŃi 
Câte nu face omul să trăiască 
Deşi n-ar vrea să păcătuiască 
 
Necazuri vin...c-aşa e viaŃa 
Şi bucuria are locul ei 
Căci viaŃa încă nu-l răsfaŃă 
Şi lupta în pofida ei. 
 

Muntean Cristina 
        cls. a XI-a A 

Debuturi literare 

Cartea 
Cartea e lumina vieŃii 
Cu adânci învăŃăminte. 
Ea ne luminează mintea 
Când te „scaldă” în cuvinte. 
 
Ea cuprinde între pagini 
Toată-a lumii-nŃelepciune, 
Ca să fie bun tezaur 
Şi lumina pentru lume! 

 
Turcu Petronela 
      cls. a IX-a A 

łara mea 
Cel ce nu-şi cunoaşte Ńara 
Nu se face cunoscut. 
Numai când iubeşti pământul 
Eşti cu sufletul împlinit. 
 
Patria e ramul, neamul 
Sunt strămoşii ce-au trăit 
Şi-au luptat pe baricade 
Pentru visul meu râvnit. 
 
łara mea-i aureola 
Ce-am primit-o-n dar, cândva 
E Ńărâna-n care moşii 
Au trăit – e Ńara mea! 

 
Ianov Constantin 
      cls. a IX-a B 
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„Unirea, naŃiunea a făcut-o!” 
 

 Istoria, cartea de aur a patriei, insuflă tărie 
prezentului şi cheamă la realizări măreŃe, cum era actul 
Unirii. Umbrele eroilor îndemnau la fapte: 

„În tăcutele morminte, Bogdan, Mircea se-ntâlniră 
Şi-ntr-o lungă-mbrăŃişare pe români îi înfrăŃiră” 

(Gr Alexandrescu) 
Firesc a fost că ideea sublimă a unităŃii naŃionale a 

tuturor românilor şi lupta pentru împlinirea dezideratului 
Unirii de la 1859 să afle în inima şi în conştiinŃa scriitorilor 
noştri un puternic ecou. Spre pildă, ziarul „Pruncul român” 
al lui C.A. Rosetti, în nr din 12 iunie 1848 scria: „UniŃi-vă 
cu noi, fraŃi de dincolo de Milcov; peste undele lui să 
întindem braŃele, dorim cu înfocare a vă da sărutarea frăŃiei 
şi a libertăŃii. Munteanul şi moldoveanul sunt fraŃi români, 
sunt fraŃi, o singură naŃie.” Ideea unirii tuturor românilor a fost constanta majoră şi în 
gazeta „Poporul suveran”. Afirmată în articolul – program, a fost reluată de mai multe 
ori, dar mai ales în articolul intitulat „Unirea Moldovei cu łara Românească” pulicat în 
nr. din 19 iulie 1848, lănsându-se un îndemn ca Adunarea NaŃională să înscrie în 
programul ei împlinirea acestei aspiraŃii a poporului român: „Să lipsească acele bariere, 
ce parcă s-au pus inadins ca să oprească frate pe frate a se îmbrăŃişa”. Iar N Bălcescu în 
1850 preciza: „Aceste condiŃii de putere nu le putem găsi decât în solidaritatea tuturor 
românilor, în unirea lor într-o singură naŃie.” 

Scriitorii români de la mijlocul secolului al XIX-lea, au slujit Unirea atât prin 
participarea lor directă la desfăşurarea evenimentelor politice, cât şi prin operele literare. 
Înca din 1848, V Alecsandri îşi intitula o poezie de cald patriotism „Deşteptarea 
României”: 

„Iată! Lumea se deşteaptă din adânca letargie!/Ea păşeşte cu pas mare cătr-un Ńel 
de mult dorit 

Ah! TreziŃi-vă cu dânsa, fraŃii mei de Românie!/SculaŃi toŃi cu bărbăŃie, ziua vieŃii 
a sosit!” 
Al Odobescu, în timpul studiilor la Paris, în 1852, scrie poezia: „Oda României” în    
care-şi exprima convingerea: „Sosi-vei timp ferice, când trista Românie/Ştergând a sa 
plânsoare, cu mândra bucurie/Îşi va vedea feciorii slăviŃi între popoare.” 

Mijlocul cel mai eficient, prin care au acŃionat scriitorii noştri în vederea menŃinerii 
unui climat favorabil unirii şi unităŃii naŃionale, a fost poezia, căreia i-a imprimat un 
caracter viu de manifest mobilizator. Alături de V Alecsandri, care scrie în 1856 
nemuritoarea sa „Hora Unirii”, aproape toŃi scriitorii şi-au înstrunat lira pentru a da 
expresie Ńelurilor românilor: „Unirea Principatelor” de Gr Alexandrescu (1857), „Răsunet 
la Hora Unirii de Vasile Alecsandri” de Cesar Bolliac (1857), „Hora Unirii” de C.A. 
Aricescu (1858): „Bravi copii ai României/AlergaŃi la joc, 

         Şi cu toŃi hora frăŃiei/ÎnvârtiŃi cu foc” 
 

Unirea 
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Unirea, personalitatea domnitorului Al. I. Cuza au fost cântate de poeŃii timpului: 

„Hora lui Cuza Vodă”, „Cuza Vodă” de V. Alecsandri, „Măriei sale Domnului Alex I” de 
Gr. Alexandrescu, „łara Românească către Moldova” de Cezar Bolliac, „La Unire”, „La 
Cuza Vodă”, de D. Bolintineanu. 

Dar în perioda de pregătire a Unirii, propagarea idealului de unitate naŃională s-a 
realizat nu numai în poezie, ci şi prin roman, deşi această specie se afla la noi în faza 
incipientă. Dintre scrierile în proză din perioada Unirii, care au celebrat înfăptuirea 
unităŃii naŃionale şi au elogiat figura lui Al. I. Cuza, trebuie amintit fragmentul din nuvela 
lui N. Filimon „Nenorocirile unui slujnicar” (1861). Supremul elogiu pentru înfăptuirea 
Unirii a fost adus însă întregii naŃiuni române, la 9 feb 1833, de M Kogălniceanu: 
„Unirea, e actul energic al întregii naŃiuni române...”. SemnificaŃiile istorice majore ale 
Unirii au dăinuit mereu vii în inima şi conştiinŃa scriitorilor noştri, ecoul lor   
prelungindu-se până la cunoscutele povestiri ale lui I Creangă „Moş Ion Roată şi Unirea”, 
„Moş Ion Roată şi Vodă Cuza”, evocările „Peste 50 de ani” de I L Caragiale şi „În zorii 
mântuirii” de Al VlahuŃă, povestirea „Cuza-Vodă” de Mihail Sadoveanu, poemul 
dramatic „Carmen Seculare” de D Anghel şi Şt O Iosif. 

Ideea continuităŃii istorice a idealului unităŃii naŃionale o transpune emoŃionant 
Fănuş Neagu în poemul în proză: „Cântec amplu”: „În ianuarie, când se rup şi cad abrupt 
zăpezile, sărbătorim un  neam întreg înălŃarea celor mai mari bărbaŃi ai Moldovei şi 
Munteniei, care au săvârşit Unirea. Actul acesta, fundamental în istoria României, 
deschizându-se în arc bogat spre secolele de mărire, aprinde în fiinŃa noastră o bucurie 
mereu nouă. El e înscrisul cu sângele tuturor, atârnat pe toate vieŃile de om de pe acest 
pământ numai al nostru. De la începuturile sale de dreptate şi de luptă, duse de 2000 de 
ani, cu credinŃă, gândul unirii într-o singură patrie, a strălucit ca o stea în inima poporului 
român.” 

Dragostea de neam şi glie nu este monopolul unei singure generaŃii. Ea face parte 
din însăşi fiinŃa noastră, a tuturor. Ne naştem şi murim cu ea. 

„Timpul piere, omul piere, dar a patriei iubire 
E averea cea mai rară, cea mai scumpă moştenire 
Ce de la părinŃi de merit, nobili fii o primesc.” (Gr. Alexandrescu) 
 

 
 
 

Prof. Silvia Dulea 
Preşedinte al Cenaclului „Damian Ureche” 

Unirea 
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PÂNĂ CÂND COPIII – VICTIME ALE INFANTILITĂłII CELOR MARI ?! 

 
Tot mai acută devine azi situaŃia copiilor, a generaŃiei tinere, cea care 

trebuie să ducă mai departe pe umerii săi grijile şi destinele acestei Ńări uitate de 
Dumnezeu. Dacă generaŃia postbelică a fost condamnată să ispăşească toate greşelile unui 
război crud, un război în care nu ne găseam rostul, un război în care forŃele aliate, după ce şi-
au atins scopul, ne-au întors spatele, lăsându-ne să plătim tribut greu ruşilor pentru 
plăcerile demenŃiale ale unui nebun, am facut-o! A trecut, am suferit, ne-am sacrificat 
cu speranŃa că odată toate acele datorii nefiresc de mari, cu care ne-au încarcat”prietenii” 
noştri se vor termina şi, în sfârşit, vom putea respira uşuraŃi. Dar Dumnezeu sau poate 
necuratul n-a vrut să fie aşa şi iată-ne trecând treptat, prin diversele ”daruri” trimise de 
sus: colectivizări. C.A.S.-uri. P.C.R.-uri, ceauşişmuri şi altele. Dar precum spunea 
poetul: 
 De-o fi una, de-o fi alta.../ Bucuroşi le-om duce toate". Şi le-am dus bucuroşi, 
pe toate, sperând că, de acum, când datorii nu va mai avea Ńara, poate, vom călca cu 
dreptul. Dar piaza rea a lucrat de aşa manieră, încât după acel însângerat Decembrie `22, 
am ajuns să dăm tot înapoi ca racul. 

Ce e drept, e drept, acum suntem totuşi o Ńară cunoscută, nu contează cum, dar ne cunoaşte o lume, mai ales prin 
bunăvoinŃa unor ,,prieteni şi vecini dragi” care ne mai împing puŃin câte puŃin ,,în faŃă". Dacă noi am plătit acel tribut greu de după 
război, ne-am dorit ca urmaşii noştri, copiii şi nepoŃii să trăiască în bunăstare şi fericiŃi, dar speranŃele au fost deşarte. Ne-am 
”trezit” azi cu încă două pături sociale, pe lângă cele existente, apărute deodată ca ciupercile după ploaie; cei foarte bogaŃi, 
parveniŃi prin fraudă, minciună şi înşelăciune şi cei mizeri, care îşi duc zilele de azi pe mâine scormonind prin gunoaie sau 
întinzând mâna. Şi, Doamne, cât de mult doare acel gest de umilinŃă, la care e supus românul, de a întinde mâna. 

Copiii noştri au ajuns să ia calea exilului în căutarea unui loc de muncă, a unei bucăŃi de pâine stropită cu lacrimi amare de 
părinŃii care, de voie de nevoie, îşi petrec copiii în străinătăŃi, neştiind dacă vor reuşi vreodată să se realizeze. Tineri cu studii 
superioare dotaŃi în multe domenii, sunt nevoiŃi să facă munci înjositoare pentru un trai de azi pe mâine, pentru că în Ńară nimic nu mai e 
sigur, nimic nu se mai speră, locurile de muncă sunt tot mai puŃine şi acelea primite numai cu pile sau cu bani grei. 

Să nu mai vorbim de sănătate, pentru că acest capitol este cea mai mare catastrofă, este rana cea mai dureroasă la ora 
actuală. Copiii noştri sunt distrofici, anemici, flămânzi şi plini de boli, iar banii alocaŃi îngrijirii lor sunt tot mai puŃini, ba chiar la 
limita ruşinii. Spitalele, parcă ar fi ghetouri: nedotate, neîngrijite, neîncălzite, într-un cuvânt, respingătoare; în loc să te însănătoşeşti, 
te întorci din spital mai bolnav, atât trupeşte cât mai ales sufleteşte, constatând cu consternare cât de puŃin reprezintă fiinŃa 
umană pentru ”mai Marii noştri”, iar bieŃii copii, fiinŃe nevinovate, devin dornici de a cunoaşte, de a învăŃa, nu au nici o înŃelegere, 
întreŃinerea în şcoală a ajuns un lux, părinŃii fiind nevoiŃi să rupă de la gura celorlalŃi membri ai familiei pentru întreŃinerea unui 
copil, iar când  e vorba de doi sau  trei, viaŃa devine un coşmar pentru toŃi ceilalŃi. 
 S-au tras mereu semnale de alarmă pe la toate puterile, ce s-au succedat în ultimii ani de democraŃie, dar totul a fost 
zadarnic. Mereu ne lovim de putere ca de un zid de granit nesimŃitor şi rece. Cerşesc copiii noştri, canalele sunt pline 
de copii ai străzii ce suferă de tot felul de boli, ,,moderne” sau clasice. Rămân tot mai mulŃi  analfabeŃi, iar cei, care 
reuşesc totuşi să facă o şcoală, se trezesc îngroşând rândurile şomerilor, fără nici o perspectivă de viitor. Ce-i de făcut 
oare?! 

TREZIłI-VĂ, OAMENI BUNI! Să facem ceva pentru a ne păstra copiii în Ńară şi nu slugi în alte Ńări,. care ştiu să 
se folosească de creierele românilor plătindu-i prost şi umilindu-i. Trebuie să ne păstrăm identitatea naŃională, iar pentru 
aceasta trebuie să luptăm. 

E TIMPUL SĂ RENAŞTEM, să ne luăm în serios noi pe noi, iar dacă n-o vom face… 
 

Prof. Mariana Sperlea 
Preşedinte de onoare al Cenaclului “Damian Ureche 

Până când copiii victime 
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Debuturi literare 

Aşteptarea 
 
Cu nerăbdare-n suflet 
Şi dragoste nescrisă 
În micul meu seif 
Cu patima-n iubire 
Şi-o viaŃă ca de vis 
Te aştept. 
 
Cu amintiri deşarte 
De spus şi la nepoŃi 
Cu lacrimi, rugăciune 
Te-aştept să vii 
De poŃi. 
 
Dă-mi înapoi iubirea 
Ce-Ńi port fără-ncetare, 
Iubirea ta, desigur 
E-o dulce alinare... 
Şi-aştept! 

Filinger Eveline 
Cls. a IX-a A 

Iubire... 
 

Îmi place să iubesc şi să cred 
Că suntem singurii care putem 
Să facem iubirea un rai. 
 
Am cunoscut iubirea pentru că 
Ne-a răsfăŃat ades în drumul său 
Şi necondiŃionat am acceptat-o... 
Acuma e la noi, e pură, e curată 
Dragostea noastră e ca un roman 
Ce-nfloreşte cu alean. 

Muntean Cristina 
Cls. a XI-a A 

Debuturi literare 

Dragostea mea 
 
Oriunde vei fi, în mine voi păstra 
Iubire pentru tine, ce nu va înceta 
Oriunde aş fi, orice aş încerca 
Oricât aş fi de tare, tot nu te voi uita 
 
Oriunde vei fi, eu nu te voi uita 
Căci te iubesc nespus şi-mi amintesc 
De chipul tău senin şi ochii cristalini 
Iubirea pentru tine, în suflet voi păstra 
 
Orice aş face, eu tot nu reuşesc 
Să aflu cândva, o fiinŃă ca tine 
Cu inima pură şi sufletul curat, 
Cu ocrotirea-Ńi blândă şi dar înaripat 
 
Când sunt lângă tine şi când te privesc 
Mă simt nespus de bine şi parcă plutesc 
Oriunde vei fi, să ştii că te iubesc! 

             Mohan Adrian 
       cls a X-a D 
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„Decalogul” elevului” 
 

1. Elevul nu copiază, el se documentează. 
2. Elevul nu citeşte bileŃele, el se informează. 
3. Elevul nu este neatent la ore, ci studiază mediul înconjurător. 
4. Elevul nu greşeşte, el işi pune la încercare profesorul. 
5. Elevul nu chiuleşte, e nevoie de el în altă parte. 
6. Elevul nu fumează, el îşi căleşte plămânii. 
7. Elevul nu doarme (la ore), ci reflectează. 
8. Elevul nu vorbeşte, el gândeşte cu voce tare. 
9. Elevul nu mestecă gumă, el îşi întăreşte dantura. 
10. Elevul nu înjură, el se descarcă. 

 
„Doctor” (în devenire) 

Olaru Cristian, cls aX-a D
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StimaŃi chiulangii, 
 

 Semestrul al II-lea a debutat liniştit, dar şi 
activitatea noastră de asemenea. La început era bine. 
Mai eram puŃin „gripaŃi”, ne mai strecuram neobservaŃi 
şi fără absenŃe, apoi a sosit adresa de la M.E.C. şi eram 
„expediaŃi” acasă, dacă eram „atinşi” de viroză, cu alte 
cuvinte eram fericiŃi şi liniştiŃi. 
 Dar acestea au trecut, noile dispoziŃii ne cam pun 
„beŃe-n roate”, aşa că nu mai reuşim  să organizăm 
chiuluri în masă. Apar tot mai mulŃi, care refuză să ne 
mai Ńină „companie”, motivând că au descoperit „ceva” 
captivant: să participe la ore, să fie mai interesaŃi de 
viitorul lor (deşi, e cam sumbru), să-şi mulŃumească 
„babacii” cu rezultate bune la învăŃătură. În loc să se bucure de libertatea cu 
greu caştigată de noi, ei au înŃeles că sunt liberi să rămână la ore. Aduc şi 
argumente: că materia trebuie parcursă, că a pleca de la ore e o jignire adusă, 
subtil, profesorilor etc. Dar înainte oare nu procedam la fel? Mai aduceam şi 
câteva adeverinŃe de la medic, mai „pierdeam” tramvaiul, iar absenŃele se 
motivau repede, iar noi eram cei mai disciplinaŃi elevi cu nota 10 la purtare. 
 Dar, parcă li s-a urcat democraŃia la cap?! Nu vor să mai chiulească, 
(deşi noi încercăm să-i convingem) sunt mai matinali să nu întârzie la prima 
oră, iar în pauză sunt ca nişte „furnicuŃe” grăbite să nu întârzie la ora 
următoare. De aceea, îngrozit de viitorul nostru sumbru, închei din lipsă de 
timp şi spaŃiu această scrisorică, implorându-vă pe toŃi chiulangii „de bine” să 
luaŃi urgent măsuri eficiente, să găsiŃi nişte măsuri „inedite”, pentru a-i 
neutraliza pe acei „tocilari” care ne creează probleme şi o stare anxioasă, care 
ne chinuie şi în somn... 
 

Să auzim numai de bine, 
Olaru Cristian 
Cls. a X-a D 

Scrisoare către chiulangii 
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Săgeata lui Cupidon 
  

 O privire, un surâs, o întâlnire şi viaŃa se schimbă pe neaşteptate. Este 
chiar „lovitura de trăsnet” (coup de foudre) misterul cel mai investigat de cei 
ce studiază emoŃiile unui inş. Specialiştii sunt de părere, că o anumită chimie 
a emoŃiilor ar putea explica unele reacŃii, dar nu şi cauza acestei pasiuni atât 
de explozive. Ipoteza cea mai plauzibilă este că „lovitura de trăsnet” se 
declanşează atunci când o persoană întâlneşte pe cineva, care-i corespunde 
idealului inconştient de ceea ce ar trebui să fie un partener. 
 Specialiştii sunt de părere că fiecare dintre noi are o anumită 
structură imaginară, care se hrăneşte din experienŃe mai vechi. Dar de ce 
acest fenomen se declanşează dintr-o dată şi de ce nu se întâmplă la toată 
lumea? 
 Unii cercetători sunt de părere că şi în dragoste există momente 
revoluŃionare, în care viaŃa pe neaşteptate, poate lua cu totul altă 
întorsătură. Spre exemplu, după sfârşitul unei relaŃii, când persoana 
respectivă se află într-o situaŃie mai delicată, lipsită de apărare şi e 
vulnerabilă, nostalgia după emoŃiile trăite mai demult este mult mai mare. 
Sau în timpul unei vacanŃe, departe de toate obligaŃiile cotidiene, când 
persoana este adesea foarte deschisă imprevizibilului, atunci se întâmplă să 
fii şocată de timbrul unei voci, de o privire, de „atingerea” unui parfum. Pe 
scurt, de senzaŃia recunoaşterii unui bărbat (sau a unei femei) prezentă în 
propriile vise. Specialiştii consideră această „lovitură de trăsnet” ca pe o 
senzaŃie, ce aminteşte de un gest sau de o persoană, de care se leagă clipe 
fericite, o amintire de o intensitate absolută sau de o persoană, care a lăsat 
o urmă de neşters în subconştientul nostru. 

Sava Loredana 
Cls. a X-a D

Săgeata lui Cupidon 
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Prima dragoste 
 
 Este numită prima dragoste. De ce oare? Pentru a 
înŃelege că vor mai fi şi altele? Se întamplă însă, ca prima 
dragoste să fie unică şi marea dragoste de-o viaŃă întreagă. O 
numim prima dragoste, pentru că reprezintă trezirea unei inimi, 
care mai târziu va înflori într-o dragoste adevărată? În orice 
caz nu e uşor să trăieşti această primă dragoste, atât de 
gingaşă în cerinŃele şi manifestările ei.  
 Ai început să priveşti băieŃii cu alŃi ochi, puŃin surprinsă 
la gândul că, într-o zi, unul dintre ei îŃi va fi altceva decât 
prieten. Şi-apoi ... într-o zi, într-adevăr ... pentru ce el? Pentru 
că este cel mai fermecător sau pentru că Ńi se pare cel mai 
fermecător? Pentru că te-a remarcat sau pentru că are pentru tine un sentiment aparte 
faŃă de celelalte fete? Cine ar putea spune adevăratul motiv? ViaŃa s-a transformat, este 
veselă, frumoasă, oamenii Ńi se par minunaŃi ... orele trec repede lângă el şi sunt extrem 
de lungi în absenŃa lui. Îl visezi, inima îŃi bate, când îl vezi sau îl auzi la telefon şi totul 
este atât de minunat.  
 De multe ori, prima dragoste este un simplu foc de paie: apărută în timpul vacanŃei, 
piere odată cu ea sau la cea mai mică dezbatere. Este normal, aşa e viaŃa... . Prima 
dragoste... primul sărut? Regula nu e absolută. Totuşi, fii atent să nu crezi că este complet 
fără importanŃă. Sărutul este un angajament, o promisiune ... . Aşa că, nu uita importanŃa 
stimei în dragoste, ca şi în prietenie.  

Muntean Cristina 

Cls. a XI-a A  

 

Prima dragoste 
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„Turist” prin Timişoara 

 
Opera 

 
 

Încă din secolul al XVIII-lea, la 
Timişoara, genul liric găseşte admiratori 
pasionaŃi, în secolul al XIX-lea adepŃii săi 
umplând sălile de spectacol până la refuz. Sunt 
prezentate, la sfârşitul secolului lucrări din 
creaŃia universală, în total 15 opere, ceea ce 
reprezintă o performanŃă. După primul război 
mondial se încearcă o reînviere a teatrului 
muzical prin stabilirea la Timişoara a trupei 
Leonard-Maximilian. Dar Timişoara nu a avut 
şansa Clujului sau a Bucureştiului, unde s-au 
pus bazele Operelor Române, din cauza unui 
incendiu mistuitor. 
 În perioada 1940-1945, în urma 
Dictatului de la Viena, se refugiază la Timişoara Opera din Cluj. Ospitalitatea şi căldura cu care 
au fost primiŃi clujenii au determinat ca unii dintre aceştia să nu se mai întoarcă şi să contribuie, 
alături de localnici, la crearea propriului teatru muzical. Astfel pe 30 martie 1946 apare Decretul 
- Lege nr 254 de înfiinŃare a Operei de Stat din Timişoara. Opera şi-a desfăşurat şi îşi desfăşoară 
activitatea în clădirea monument istoric din centrul oraşului, care are o sală de spectacole cu 700 
locuri, unică în România prin frumuseŃea şi acustica ei. 
 A urmat o perioadă de pregătire pentru deschiderea primei stagiunui, concursuri, 
procurarea de instrumente muzicale, repetiŃii. În 10 ani (1947-1957) au fost montate la Opera 
Română din Timişoara 41 de spectacole de operă, operetă şi balet. Fiecare stagiune a adus titluri 
noi, jucate de un colectiv artistic bine închegat: solişti vocali, balerini, corişti şi instrumentişti de 
valoare, conduşi de maeştrii de talie internaŃională. Pe afişul Operei din Timişoara au fost 
înscrise, de la o stagiune la alta, nume de artişti prestigiosi din Ńară şi de peste hotare. Primul 
turneu peste hotare al Operei timişorene a avut loc în anul 1956 în Bulgaria. El a fost urmat, de-a 
lungul anilor, de alte ieşiri peste graniŃă, care s-au bucurat de mare succes. 

 După 1990 viaŃa Operei timişorene a cunoscut un 
reviriment. Turneele întreprinse în Ńară au permis 
verificarea potenŃialului artistic al colectivului timişorean 
în faŃa altui public decât cel de acasă. Au urmat după 
anul 1990 turnee în Iugoslavia, Italia, ElveŃia, Germania, 
Ungaria, Austria, Spania, Olanda, Belgia, spectacolele 
prezentate bucurându-se de aprecierea publicului şi a 
criticii de specialitate. Orchestra Operei Române din 
Timişoara este în momentul de faŃă una dintre cele mai 
omogene din Ńară, bucurându-se de maeştrii de înalt 
prestigiu artistic.  

Bublyac Denis 
Cls. a IX-a B

Opera Română 
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Dragobete VS. Valentine’s Day 
 
 Cred că nu trebuie să fie desemnată o anumită zi pentru a simŃi că iubeşti şi eşti 
iubit, că cineva doreşte să-Ńi demonstreze aceasta. Orice gest, cât de mic, te bucură, îŃi 
face plăcere, nu trebuie să fie impusă o zi ca să o sărbătoreşti! Mai nou se „întrezăreşte” o 
luptă între Valentine’s Day şi Dragobete. 
 Valentine’s Day este o sărbătoare de peste hotare „venită” pe calea imaginilor 
televizate. Această sărbătoare îşi are originea în legenda Sfântului Valentin care a fost 
decapitat de împăratul roman Claudiu al II-lea pentru vina de a fi oficiat în secret 
căsătorii interzise prin ordin imperial. Datorită curajului său de-a înfrunta legea în numele 
iubirii, Valentin, a rămas în tradiŃia creştină ca protector al îndrăgostiŃilor. O altă legendă 
spune că, după ce a fost trimis la închisoare, Valentin, s-a îndrăgostit de fiica 
temnicerului, iar aceasta era foarte bolnavă. Înainte de-a fi ucis, el i-a trimis un mesaj 
scris, gest probabil la originea obiceiului actual de a trimite felicitări persoanelor iubite. 

Evident, e un prilej de bucurie, dar să încercăm să-l revitalizăm pe Dragobete. În 
24 februarie este „Ziua dragostelor”, o sărbătoare străveche, precreştină, numită în sudul 
Ńării „Dragobete”. În Panteonul românesc, Dragobetele este zeul dragostei, identificat cu 
Cupidon, zeul dragostei în mitologia romană şi cu Eros, zeul iubirii în mitologia greacă. 
Dragobetele este considerat cap de primăvară, fiul Babei Dochia şi cumnat cu eroul 
vegetaŃional Lazarica (în Muntenia, Dobrogea, Oltenia, Transilvania). Asemuit cu un 
flăcău frumos şi iubăreŃ, acesta umbla prin pădure şi săruta fetele (Dolj). 

La Dragobete păsările nemigratoare se strâng în stoluri, ciripesc, se împerechează 
şi încep să-şi „construiască” cuiburile în care îşi vor creşte puii. Cele neîmperecheate 
rămân stinghere până în ziua de Dragobete a anului viitor (de altfel se crede că sufletul 
are formă de pasăre, nu numai după ce omul a părăsit lumea aceasta, ci şi în timpul 
vieŃii). Asemenea păsărilor fetele şi flăcăii trebuiau să se întâlnească pentru a fi 
îndrăgostiŃi pe parcursul întregului an. În satele, în care se păstrează obiceiul, se poate 
auzi şi astăzi zicala: „Dragobete sărută fete!”. Considerând că sărutul în ziua de 
Dragobete era de bun augur, fetele se lăsau şi chiar doreau să fie sărutate de baieŃi. Dacă 
timpul era favorabil, fetele şi flăcăii se adunau în cete, schimbau cuvinte de dragoste, 
ieşeau la pădure, hăulind şi chiuind pentru a culege primele flori de primăvară. 

Ziua de Dragobete era aşteptată cu nerăbdare şi de femeile tinere, în special de cele 
văduve, care, credeau că, dacă atingeau cu mâna un bărbat străin, deveneau drăgăstoase şi 
dorite peste an. Din zăpada netopită până la Dragobete, fetele şi nevestele tinere îşi 
făceau rezerve cu apă, cu care se spălau în anumite zile ale anului, pentru păstrarea 
frumuseŃii (Muntenia, Oltenia, Dobrogea, Transilvania). 

Dar, acolo unde există credinŃă şi dragoste adevărată, Dragobetele se Ńine tot anul, 
în fiecare zi. Alegerea nu poate fi decât a eternilor îndrăgostiŃi... 
    Nu uitaŃi: Dragostea este „motorul” vieŃii pe pământ şi parafrazându-l pe Marin Preda:  

 
„Dacă dragoste nu e, nimic nu e!” 

Adumitracesei Gabriela 
Cls. a IX-a B

Dragostea…în februarie  
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Un mărŃişor, cu dragoste! 
 

 

 Cine nu poartă pe „retina” 
memoriei chipul fiinŃei dragi de 
la catedră?! Desigur, trăieşti o 
amintire, pe care curgerea 
ireversibilă a timpului, nu o 
şterge din inimă şi suflet, ci 
dimpotrivă.... Dovadă că, şi 
stimata noastră doamnă de la 
catedră, a rămas aceeaşi, atâtea 
toamne şi primăveri de-a rândul: 
cu mersul grăbit, cu mişcări 
alerte ale corpului, dornic de a se 
menŃine demn şi impunător. O 
recunoşti de la distanŃă şi 
oferindu-Ńi-se privilegiul, de-a fi 
alături de dumneaei, eşti învăluit 
de o privire caldă, pătrunzătoare 
şi o voce cristalină. 

 Privită din bancă este mereu surâzâtoare, iar zâmbetul, care îi 
înfrumuseŃează chipul, îŃi „topeşte” şi cea mai mică teamă de-a fi 
ascultat la lecŃie. Doreşte să fie bună, răbdătoare, să înveŃe elevii cu 
pasiune şi dăruire, conviinsă fiind că, poŃi să „aprinzi” făclia ştiinŃei 
şi culturii, numai dacă porŃi „focul” în inima ta! 
 Cu sufletul şi inima mereu la dispoziŃie răspândind, fără 
ostentaŃie, zilnic „lumina” cunoaşterii, îşi revarsă cu atâta 
generozitate preaplinul sufletesc şi „cascada” de informaŃii şi tocmai 
de aceea, dumneaei şi implicit tuturor celor de la catedră, aureolaŃi de 
nobila misiune de „modelatori” de mlădiŃe umane, doresc să le 
dăruiesc, din toată inima, un mărŃişor, cu dragoste! 

Jarrar Yazan Basel 
Cls. a IX-a A 

Un mărŃişor, cu dragoste ! 
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8 Martie – Ziua femeii !!! 
 

 Fiecare păstrează în suflet, ca pe-o icoană vie, chipul mamei, acea fiinŃă care 
făptuieşte actul mirific al genezei. Mama – magicul cuvânt, care face să-Ńi tresalte 
inima de iubire şi duioşie, de recunoştinŃă şi dor, e primul cuvânt pe care-l rostesc, 
ca pe un omagiu, buzele celui adus pe lume de mama. De aceea, fiecare doreşte  să 
aducă recunoştinŃă celei care i-a dat viaŃă şi să înŃeleagă sentimentul de dragoste 
de mamă, acest leagăn moral, în care ne dezvoltăm ca oameni. 
 Pe firmamentul istoriei s-au fixat de-a lungul timpului chipuri luminoase de 
femei, care şi-au dedicat viaŃa unui nobil ideal. Pentru aceasta ele şi-au câştigat 
dreptul la recunoştinŃă şi omagiu. 

• Elisa Leonida Zamfirescu (1887-1973), prima femeie inginer din lume, 
inventatoare a unor metode originale de analiză chimică şi procedee de 
preparare a minereurilor. (în timpul primului război mondial, cu riscul vieŃii, 
merge pe front unde desfăşoară o intensă activitate în cadrul organizaŃiei 
„Crucea Roşie”. 

• Ecaterina Teodoroiu (1894-1917), eroină a poporului român din primul 
război mondial. S-a remarcat în luptele de lângă Târgu Jiu şi de lângă Filiaşi, 
unde a fost rănită la ambele picioare. Avansată la gradul de sublocotenent, a 
primit comanda unui pluton, în fruntea căruia a căzut eroic la 23 aug. 1917, 
în timpul bătăliei de la Mărăşeşti. 

• Ana Aslan (1897-1988), medic, profesor, academician, om de ştiinŃă, 
inventatoare a unor medicamente esenŃiale pentru tratamentul îmbătrânirii: 
Gerovital H3, Aslavital. 

• Ecaterina Ciorănescu-NeniŃescu (1909-2000), chimist, profesor, om de 
ştiinŃă, inventator. Activitatea sa inventivă a condus şi la elaborarea unor 
procedee de sinteză a unor medicamente pentru industria chimică organică: 
sulfamide, medicamente antituberculoase, insecticide. A avut ideea de a 
grefa o grupă cu acŃiune citostatică pe molecula hormonilor sexuali şi a 
inventat procedeul de sinteză de substanŃe cu acŃiune antitumorală. 

Bublyac Denis 
Cls. a IX-a B 

8 Martie – Ziua femeii... 
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Timişoara – „mon amour” 

 
 E ceva firesc, normal, ca fiecare să-şi iubească locul în care s-a născut! De aceea îl poartă în 
suflet oriunde merge şi nimic nu poate vindeca această nostalgie... Eu îmi iubesc oraşul meu natal şi mai 
mult sunt mândru pentru ceea ce reprezintă el, atât pentru mine, cât mai ales pentru acei care vin şi ne 
vizitează oraşul. 
 Timişoara e un oraş situat în vestul Ńării, în Câmpia Banatului şi, ca mărime, este al treilea oraş al 
Ńarii cu aprox. 338000 locuitori, populaŃia majoritară fiind română, dar aceasta convieŃuieşte în armonie 
cu: germani, maghiari, sârbi, bulgari, slovaci... Oraşul e poarta de intrare în România dinspre Europa 
Occidentală. Este un punct principal de comunicare rutieră, feroviară şi aeriană. Aeroportul InternaŃional 
„Traian Vuia”, al doilea ca mărime din Ńară, reprezintă o adevărată „perlă” a Banatului. 
 Oraşul Timişoara are o istorie bogată şi captivantă. Prima atestare documentară a localităŃii 
datează din anul 1266. În 1212 apare menŃionată documentar Cetatea Temeş, iar în 1315, aceasta devine 
Temeşvar, care începând cu 1342 a fost ridicat la rangul de „oraş”. În 1552 turcii cuceresc Banatul şi 
stabilesc capitala paşalâcului la Temeşvar, iar în 1716 trupele imperiale conduse de Eugeniu de Savoya 
eliberează Banatul de sub stăpânirea turcească şi începe modernizarea oraşului. În 1727 contele 
Florimund De Mercy emite „Regulamentul de construcŃii pentru oraşul şi cetatea Timişoara”, ce 
prevedea demolarea tuturor clădirilor existente şi construirea altora din cărămidă. 
 Prin regularizarea râului Bega (1728 – 1732) de la Făget la Timişoara a fost realizat un canal 
navigabil care a reprezentat, până la înfiinŃarea căii ferate, singura posibilitate de transport pentru 
mărfuri grele. Astfel, prin Dunăre şi Tisa, Timişoara a fost conectată sistemului fluvial al Europei 
Centrale. În această perioadă începe construirea în oraş a locuinŃelor şi clădirilor administrative, militare 
şi religioase, edificii care s-au păstrat până în prezent. Exemple ar fi: Domul Romano-Catolic din PiaŃa 
Unirii, Biserica Călugărilor Mizericordieni, Biserica Ortodoxă Sârbă din PiaŃa Unirii, Primăria Veche 
din PiaŃa LibertăŃii, Palatul guvernatorilor civili şi militari din PiaŃa Unirii, Palatul Episcopal de pe str. 
Rodnei, Palatul Mercy, reşedinŃa primului guvernator al Banatului de pe str. Vasile Alecsandri. 
Monumetele Sfintei Fecioara Maria din PiaŃa LibertăŃii şi Sfintei Treimi din PiaŃa Unirii, ambele 
sculptate la Viena şi transportate pe canalul Bega la Timişoara. 
 Spre sf. sec al XIX-lea, Timişoara devine un oraş industrial cu peste 60 de fabrici şi 1200 
magazine, care reflectă progresul comercial rapid. Confortul urban creşte când la 8 Iulie 1869 se 
inaugurează primul tramvai cu cai, în 1881, se instalează prima reŃea telefonică, în 12 noiembrie 1884 se 
introduce iliminatul electric stradal, Timişoara devenind primul oraş din Europa iluminat electric. În 
1895 începe asfaltarea străzilor, iar la 27 iulie 1899 este introdus tramvaiul electric. Prin istoria şi prin 
caracterul locuitorilor săi, Timişoara este un adevărat oraş multinaŃional, un adevărat simbol şi exemplu 
de democraŃie pentru celelalte oraşe ale Ńării. În data de 16 dec. 1989 la Timişoara s-a „aprins” flacăra 
RevoluŃiei, iar pe 20 dec. 1989, Timişoara a fost declarată primul oraş liber de comunism din România. 
 Pentru toate acestea sunt mândru de oraşul meu natal şi oriunde aş pleca, gândul meu „zboară” la 
el şi nu am linişte până când nu mă întorc cu drag în Timişoara – „mon amour” ! 

Iscrulescu Florin 
Cls. a IX-a A 

Timişoara... 
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Mens sana in corpore sano 
 

 Pentru un corp armonios şi o minte sănătoasă, indiferent de vârstă, 
elemente de care ai nevoie sunt: 
 
Calciul este necesar în formarea osăturii şi a dinŃilor. Este esenŃial în 
contracŃia muşchilor (inclusiv a inimii). 
 
Complexul vitaminic: e o combinaŃie de vitamine şi minerale care asigură 
necesarul zilnic pentru o bună funcŃionare a organismului. 
 
Fierul favorizează oxigenarea celulelor şi producerea hemoglobinei. Este 
necesar în funcŃionarea mai multor enzime. AcŃionează împotriva microbilor. 
Deficitul de fier stă la baza anemiilor. 
 
Magneziul este necesar pentru o bună funcŃionare a muşchilor, inimii şi 
sistemului circulator. Participă la procesele metabolice, care stau la baza 
producerii de energie în organism. Deficitul de magneziu duce la iritabilitate 
şi oboseală. 
 
Vitamina A+D este necesară pentru fixarea calciului în oase şi ajută la 
asimilarea acestuia în organism. 
 
Vitamina C este antioxidant, previne infecŃiile virale şi bacteriene. Reduce 
nivelul colesterolului, asigură funcŃionarea corectă a glandei suprarenale. 
Măreşte rezistenŃa la stres şi are efect detoxifiant. 
 
 

„Doctor” (în devenire) 
Olaru Cristian, cls a X-a D

Mens sana in corpore sano 
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ALOE – o farmacie intr-o planta ! 
 

 Cristofor Columb: „Sunt 4 plante indispensabile pentru viaŃa omului: grâul, strugurii, măslinele 

şi planta de aloe. Prima hrăneşte, a doua bucură inima omului, a treia aduce armonie, a patra te face 

sănătos”. 
 
  
 Planta de aloe a fost descoperită în urmă cu mii de ani şi a fost folosită de civilizaŃiile antice, de 
la persani şi egipteni, greci şi romani în Europa, până la popoarele de pe continentul african şi 
subcontinentul indian. Planta era răspândită în Asia şi zona Pacificului, regăsindu-se în folclorul 
japonez, filipinez şi hawaian. 
 Câteva date importante din îndelungata istorie medievală a plantei aloe: 

• 333 î.d.H. În antichitate planta a fost considerată atât de importantă, încât Aristotel l-a sfătuit pe 
Alexandru cel Mare să ocupe insula Socotra, renumită pentru plantaŃiile mari de aloe de acolo, 
aloe fiind folosită la tratarea rănilor soldaŃilor. Însuşi Alexandru cel Mare a fost rănit de o 
săgeată şi vindecat de un  preot care a folosit gel stors din frunzele plantei de aloe. 

• 1000-1300 d.H. Planta uscată devenise un medicament de răspândire largă în Europa. 
• 1300-1500: Planta prelucrată uscată intră în medicina engleză pe post de laxativ şi ca un 

tratament al bolilor şi rănilor exterioare. Planta uscată se importa din Africa, mai ales de pe 
insula Socotra. Printre multe minunăŃii menŃionate de Marco Polo în urma călătoriilor sale în 
Orient, se află şi descrierea numeroaselor aplicaŃii terapeutice ale plantei de Aloe Vera. 

• 1500-1600: Conchistadorii spanioli au descoperit că la baza multor remedii medicale aztece se 
află Aloe Vera, cunoscută ca un agent curativ de mare efect. Cultivată apoi în vecinătatea 
bisericilor catolice a fost folosită de misionari şi populaŃie ca un medicament universal, mai ales 
în regiunea insulelor Caraibe. 

• 1600-1700: Fermierii spanioli şi olandezi au întemeiat primele plantaŃii comerciale pe insulele 
Barbados şi Curacao. O soluŃie obŃinută prin fierberea frunzelor de aloe se exporta, în principal, 
în Europa 

• 1700-1900: Cal Von Linne în 1720 foloseşte pentru prima dată denumirea de Aloe Vera Linne 
pentru descrierea plantei. În 1820 Aloe Vera a fost amintită oficial ca laxativ şi protector al pielii 
în lucrarea United States Pharmacopoeia (USP). 

• 1900: Datorită efectelor terapeutice planta se cultivă pe scară largă în regiunile calde. Frunza 
proaspată sau deshidratată se vindea pentru tratarea rănilor şi afecŃiunilor pielii, incluzând 
ulcerul, arsurile, dermatita şi altele.  

Muntean Cristina 
Cls. a XI-a A

Aloe Vera 
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YOGA 
 

 Yoga este arta de-a da sens vieŃii. Ea îŃi dezvăluie adevăratul sens al 
vieŃii. ÎŃi arată adevărata faŃă a lucrurilor. Înlătură stratul de întuneric şi 
neclaritate, cu care societatea te învăluie. AcŃiuni, sentimente, dorinŃe, toate 
acestea formează în cadrul societăŃii un amalgam, din care e greu să te smulgi. 
O dată ce te-ai smuls şi vezi unde ai rătăcit până acum, poŃi spune că Ńi-ai găsit 
sensul existenŃei şi vei putea pleca pe drumul către desăvârşire.  
 Atunci când pui la îndoială yoga, considerând-o o simplă religie sau o 
simplă tehnică filosofică, vei putea uşor să te rătăceşti, mai ales, dacă nu ai pe 
cineva care să te îndrume.  
 Yoghinul sentimentalist se poate stăpâni perfect, iubeşte plin de dăruire, 
se sacrifică, dar poate controla excepŃional. 

Ferice de cei ce au prieteni yoghini şi ferice de cei ce practică yoga. 
Nimeni nu este obligat să facă yoga. Dacă nu îŃi place, nu găseşti satisfacŃie în 
ea, înseamnă că nu ai calităŃi pentru ea, nu faci corect ceea ce faci. Subtilitatea 
înŃelegerii yogăi constă în a dărui. Dăruieşte-te yogăi şi o vei cunoaşte. Te vei 
cunoaşte pe tine şi prin tine vei cunoaşte tot ceea ce se poate cunoaşte. 
 
 

Ianov Constantin 
Cls. a IX-a B 

DIN VORBELE VECHILOR ÎNłELEPłI INDIENI 
 

• Atunci când ai o problemă, rezolv-o prin  şi cu yoga. 
• Nu încerca să-i schimbi pe cei ce stăruie în neştiinŃă sau care, deşi susŃin neadevăruri, nu se lasă 

convinşi de adevăr; acesta poate că nu trebuie sau nu vrea să cunoască adevărul. 
• Nu fugi de adevăr, nu îl ocoli, scoate-l la iveală, caută-l. 
• Ai greşit ceva, nu-Ńi reuşeşte ceva, nu dispera: insistă, calm şi hotărât. Vei reuşi sigur. 
• Fii moderat în toate experienŃele vieŃii şi vei trăi mult pe acest pământ. 
• Fii atent ca nu cumva o preocupare neînsemnată să devină pasiune. Te poate deranja. 
• Fereşte-te de emoŃii. EmoŃiile, indiferent de cauza care le-a produs, îŃi vor face numai rău. 

 

Yoga 
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Şi s-a făcut lumină...! 
  
 La 12 noiembrie 1884 a fost pusă în funcŃiune uzina 
electrică din Timişoara, s-a aprins pentru prima dată 
iluminatul public bazat pe această sursă în oraşul de pe 
Bega. Era pentru prima dată în Europa. După o 
funcŃionare de probă de 15 zile pe baza expertizei tehnice 
asigurate de ing. Iosif Karcis din Viena şi prof. Stocsek 
din Budapesta, instalaŃiile au fost declarate „absolut 
corespunzătoare” şi au intrat în exploatare curentă. 
InstalaŃia se întindea pe cca. 60km de străzi, acoperea 
10ha din suprafaŃa oraşului, iar lumina propriu-zisă era 
asigurată de 731 lampi cu incandescenŃă. Fiecare dintre 
cele patru circuite era alimentat dintr-un dinam-serie de 
curent continuu de 10A, 2000V, iar cele patru dinamuri 
alimentau şi câte patru lămpi cu arc. DistanŃa dintre două 
corpuri de iluminat consecutiv era de cca 80m. Lămpile utilizate erau montate în dulii de 
lemn sau porŃelan. 

Iluminatul public dura până la ora 23:30 cu o intensitate de 16 lumânări, apoi până 
dimineaŃa cu 8 lumânări normale engleze. Circuitul de iluminat fiind serie, stingerea, 
aprinderea şi reglarea intensităŃii se puteau face din centrala amplasată în PiaŃa 
Romanilor, actualul sediu al Filialei de ReŃele Electrice Timişoara. Iluminatul public 
rămâne alimentat cu curent continuu până în anul 1904 când este trecut pe curent 
alternativ. După 1900 au apărut pe plan mondial, deci şi în reŃeaua iluminatului public din 
Timişoara becurile cu filament metalic. 
 În „Statistica pentru uzinele electrice din 1903/1904” se arăta că „în al patrulea an  
din acest veac, la o populaŃie de 60000 locuitori, Timişoara avea 1104 lămpi la iluminatul 
public şi un consum de 240000 kwh.  

RedacŃia

Şi s-a făcut lumină... 
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ENERGIA SOLARĂ 
 

 
 Înmagazinată sub diverse forme – surse 
regenerative (aer, apă, vânt) energie chimică sau 
combustibili fosili (cărbune, petrol, gaze naturale) – 
energia solară a fost unica sursă de energie care a 
alimentat civilizaŃia umană până în acest secol. 
 Soarele este de departe cea mai importantă sursă 
de energie pentru noi. Am putea spune, fără să greşim 
prea mult, că sub aspect energetic am fost sclavii 
soarelui. El încălzeşte atmosfera, vaporizează apa din 
oceane, direcŃionează norii rezultaŃi prin curenŃii de aer. 
Aceasta este modalitatea directă de a folosi această 
energie şi face parte din procesele fiziologice ce au loc pe Terra de milioane de ani. 
 Cantitatea de energie consumată de omenire a crescut din epoca primitivă până în 
prezent 2,5 miliarde de ori. Având în vedere această cerere, în creştere, de energie, soarele ar 
putea face „un pic” mai mult. Ar putea să asigure întreaga cantitate de energie, de care are 
nevoie o societate industrială modernă. 
 Energia furnizată de Soare, care atinge suprafaŃa Pământului, este de zeci de ori mai 
puternică, decât ar putea omul să folosească vreodată. Cu toate acestea cercetarea în acest 
domeniu nu a fost încununată de foarte multe succese. 
 În perioada anilor `70 după primele eşecuri în transportul şi prelucrarea petrolului, 
care au dus la grave accidente ecologice, atenŃia oamenilor de ştiinŃă s-a îndreptat spre 
energia solară. 
 Actualmente umplerea golului în acest domeniu se face rapid, iar, dacă preŃurile 
continuă să scadă, energia solară ar putea să intre în competiŃie cu centralele de mare putere. 
 Există deja sisteme solare „termale” în care razele soarelui sunt folosite pentru a 
supraîncălzi un fluid, ce este apoi folosit pentru a propulsa o turbina generatoare de 
electricitate, care produce energie electrică la preŃuri aproape competitive. Sistemul 
„fotovoltaic” în care energia luminii solare este convertită direct în electricitate este cea mai 
elegantă formă de energie solară. Sistemele fotovoltaice pot alimenta cu energie orice, de la 
sate la locuinŃe din centre urbane. Panourile pot să fie fixate cu buloane pe sol sau pe 
acoperiş sau chiar modelate în curbe de o formă plăcută. Dispozitivele se defectează rareori 
şi chiar dacă unul se stricaă, celelalte continuă să funcŃioneze, fie în strălucirea soarelui, fie 
sub cerul acoperit cu nori. 
 În momentul de faŃă, electricitatea obŃinută de la soare prin sistem fotovoltaic costă de 
2-5 ori mai mult decât cea obŃinută din cărbune, petrol sau gaz natural. 
 În comparaŃie cu formele convenŃionale de energie tradiŃionale (combustibili fosili) 
este uriaşă fiind una din cauzele principale ale efectului de seră. Aceasta constituie unul din 
multele motive, pentru care energia solară este considerată energia viitorului, fiind o energie 
nepoluantă.             

Olaru Cristian 
Cls. a X-a D

Energia viitorului 
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Psihologia adolescentului 
 

Deşi traseele, pe care evoluează acest proces sunt sinuoase, complicate, 
presărate cu numeroase bariere, şi dificultăŃi, deşi procesul ca atare poate fi 
mai calm sau mai năvalnic, cu devansări spectaculoase, dar şi cu întârzieri 
descurajante, la sfârşitul unui proces ne vom afla în faŃa prezenŃei unor 
structuri psihice bine închegate şi cu un grad mare de mobilitate. 

Acum au loc dramaticele confruntări dintre comportamentele 
împrumutate de atitudinile copilăreşti şi cele solicitate de noile cadre sociale, 
în care acŃionează adolescentul şi cărora el trebuie să le facă faŃă, dintre 
aspiraŃiile sale măreŃe şi posibilităŃile încă limitate, de care dispune pentru 
traducerea lor în fapt, din ceea ce doreşte societatea şi ceea ce dă el sau poate 
să dea, dintre ceea ce cere el de la viaŃă şi ceea ce îi poate oferi viaŃa. 
 Nevoia de distracŃie se continuă şi în adolescenŃă, dar distracŃiile se 
intelectualizează, sunt trecute prin filtrul personalităŃii; alegerea distracŃiilor 
este selectivă în funcŃie de propriile preferinŃe. 
 La această vârstă, se dezvoltă mult debitul verbal, fluenŃa verbală, 
flexibilitatea verbală. Se adoptă un mod propriu de iscălitură, se elaborează 
algoritmi şi stereotipi verbali, ce servesc în soluŃionarea diferitelor situaŃii. 
 Conştientizând valoarea de influenŃare a cuvântului, vorbirea devine mai 
nuanŃată, plastică, se desfăşoară în funcŃie de particularităŃile situaŃiilor 
(oficiale sau intime).  

Ştefănescu Alexandra 
Cls. a XI-a B

Psihologia adolescentului 
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Rămas bun, AdolescenŃă ! 
 

 Fiecare poartă cu sine, ca pe un valoros talisman cea mai frumoasă perioadă a 
vieŃii: adolescenŃa! 
 Ea, adolescenŃa nu are început, îşi trage izvoarele de undeva din copilărie, 
„vărsându-se” impetuos în tinereŃe. Pentru mine, adolescenŃa înseamnă iubirea, trăirea 
primului fior al dragostei. Dar ce este dragostea? De-a lungul istoriei omeneşti s-au dat 
diverse definiŃii pentru acest sentiment atât de controversat. Adesea am auzit că dragostea 
ar fi „bătăi de inimă pentru dureri de cap”. Să fie oare aşa? Răspunsul îl găsim citind 
istoria unor cupluri celebre: Adam şi Eva, Samson şi Dalila, Cezar şi Cleopatra, Romeo şi 
Julieta şi bineînŃeles autohtonii Făt Frumos şi Ileana Cosânzeana. 
 Universul adolescenŃei e complex şi nu e uşor de-a descrie „constelaŃia” de 
probleme care-l înconjoară, aşadar singura cale de a ajunge la el este iubirea, întrucât la 
vârsta iubirii, limbajul comun este tot iubirea. 
 În aceşti ani ai adolescenŃei, am câştigat şi darul cel mai de preŃ: am învăŃat să fiu 
„un om printre oameni”. Avid de libertate, m-am confruntat cu anumite situaŃii care m-au 
doborât, dar m-au şi înălŃat, constituind adevărate lecŃii de viaŃă şi care au contribuit la 
modelarea mea ca individ şi la şlefuirea personalităŃii mele, găsind în aceasta şansa de-a 
mă elibera de lanŃurile strânse ale timidităŃii, conformismului, egocentrismului. 
 Dar soseşte clipa când trebuie să-Ńi iei rămas bun de la copilărie, adolescenŃa şi te 
pregăteşti să baŃi cu sfioşenie la „porŃile vieŃii”, această mare imensă plină de capcane. 
Trebuie să fim pregătiŃi de-a înfrunta cu stoicism greutăŃile vieŃii, pentru că realitatea e 
dură, ne joacă feste, râde de noi. Nu poŃi să fii adolescent fără să fii puŃin rebel, important 
este să reuşeşti să ieşi „imaculat” din orice împrejurare. 
 Flacăra amintirilor îmi încălzeşte sufletul şi 
în anumite momente privilegiate un resort 
necunoscut le aduce la suprafaŃă nu ca simple 
imagini evocate, ci ca stări impregnate de căldură 
şi semnificaŃia intimă a lucrului trăit altădată. 
Atunci „barierele” timpului par a se retrage, iar 
fiinŃa umană experimentează o recuperare a 
„timpului pierdut”. Memoria afectivă poate elibera 
omul de presiunea timpului neiertător. Incapabil să 
controleze memoria afectivă, omul nu e complet 
liber, dar păstrează jindul eternităŃii experimentate 
în clipele, când timpul se converteşte în durată, iar 
destinul său e marcat de acea „tânguire” a lui R.M. 
Rilke: 

„Aş vrea 
să ies din inima mea, 
şi să stau sub cerul liniştit şi mare”. 

Gresko Beatrice 
Cls. a XII-a B

Rămas bun, AdolescenŃă ! 
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CURIOZITĂłI 
 
• Cei mai scunzi oameni din lume trăiesc în pădurile din Africa, se numesc pigmei şi măsoară în 

medie 1.20 m; 
• Cei mai înalŃi oameni din lume trăiesc tot în Africa şi măsoară în medie 2.40 m tribul „watusii” 
• Omul poate trăi fără hrană în jur de 40 zile, fără apă 6-7 zile şi fără oxigen 5-6 minute. 
• Pe întreg pământul, oamenii vorbesc 2700 limbi. 
• Creierul, la un bărbat adult, cântăreşte 1425 gr. 
• Pulsul inimii la om este de 70-80 bătai/minut, mai scăzut la copii şi bătrâni. 
• Cel mai înalt om din lume a trăit în Patagonia, la sfârşitul sec. al XIX-lea, 1895 şi a măsurat 2,8 

m, el consuma 3kg de carne la un singur prânz. 
• Cel mai mic dintre pitici nu s-a găsit printre pigmei, recordul de cea mai mică statură fiind 

deŃinut de englezul Hudson din Liverpool, care la vârsta de 30 ani, când de altfel a şi încetat din 
viaŃă, măsura doar 45cm. 

• În luna iulie 1937, americanul Chals Zimmy, lipsit de ambele picioare a înotat în apele fluviului 
Hudson 7 zile şi 10 ore, parcurgând o distanŃă de 218km. 

• Inima unui om cântăreşte 250 gr. şi pulsează într-o viaŃă de 7-10 ani 500 milioane litri de sânge. 
• Un om adult respiră pe minut de 18 ori. 
• Un nou născut are 350 oase. 
• Creierul omului are o suprafaŃă de 220 000 m2 
• Cea mai bătrână vietnameză, Lwe Thi Co, a decedat la vârsta de 118 ani, iar medicii au 

descoperit, cu puŃin timp înainte de a muri, că avea inima în dreapta şi ficatul în stânga. 
• Cea mai lungă cobră origami: la Singapore o echipă de arte orientale de a plia hârtia în fel şi chip 

şi de a realiza figuri şi figurine a reuşit să confecŃioneze, desigur numai din hârtie, cel mai lung 
şarpe origami din lume: o cobră de 80 m. Pentru obŃinerea acestei cobre ei au avut nevoie de 140 
mp hârtie şi au executat acea cobră în 30 ore. 

• łestoasa din piatră a fost adusă la lumină de către arheologii din Nonkim (China). Ea este o 
sculptură în piatră, cântăreşte 16t, este lungă de 3m şi înaltă de 1,5m. Se presupune că a fost 
executată în cea de-a doua jumătate a dinastiei Ming, aceasta fiind epoca de aur a sculpturii 
chineze. Lucrarea atestă înca o dată măiestria meşterilor cioplitori, ca şi libertatea de expresie, de 
care se bucurau artizanii în timpul acestei perioade bine cunoscute. 

• O mumie din epoca Ming: în împrejurimile oraşului Nonkim (China) a fost descoperită mumia 
bine conservată a unui bărbat care a trăit în urmă cu 500 ani. Trupul îmbălsămat a fost găsit din 
timpul dinastiei Ming (1368-1644). În urma cercetărilor s-a stabilit că trupul fusese al unui 
bărbat în vârstă de 60 ani. MustăŃile defunctului măsurau 30 cm lungime. 

• Cea mai scumpă oaie: cca 16 mil €, este suma pe care Miles Blackwel i-a lăsat-o moştenire lui 
Mank Joghtan, o varietate de oaie, pe cale de dispariŃie; este vorba despre o oaie impresionantă 
pentru că are două perechi de coarne. Această oaie trăieşte în insula Man. 

 
RedacŃia

CuriozităŃi 
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Debuturi literare 

Mama 
 
Când vine primăvară 
Şi pomii „gânguresc” 
La tine mamă dragă, 
Cu drag eu mă gândesc. 
 
Eu flori aş vrea să-Ńi dărui, 
Dar curând se ofilesc... 
Căci vreau să ştii măicuŃă, 
Ce mult eu te iubesc. 
 
De aceea cred mai bine 
Să-Ńi dau un bucheŃel 
Din dragostea-mi curată 
Şi-un fir de ghiocel... 
 
Să-Ńi murmure firav 
Că tu eşti totu-n viaŃă 
Eşti zâmbetul suav 
Cu parfum şi dulceaŃă! 

Jarrar Yazan Basel 
Cls. a IX-a A 

 DorinŃa... 
 
E noapte...e abis 
Privesc pe geam uimită 
Cum totu-i trist şi şters 
Şi stau înmărmurită. 
 
Mă-ntreb: de ce n-ar exista 
O viaŃă veselă şi bună 
Să fie în lume pururea 
Un trai fără minciună. 
 
Mă uit şi văd ca printr-un vis 
O lume nouă şi-un oraş 
Unde tot răul a pierit 
Odată cu acel trufaş. 

Calomfirescu Simina 
Cls. a XI-a B 

Priveşte 
 
Deschide-Ńi inima spre malul mării 
Şi lasă steaua să coboare-n ea 
Priveşte înspre depărtarea zării 
Priveşte sus, pe cer, o stea. 
 
Lasă luna să coboare-n mare 
S-ajungă undeva în zori 
Acolo unde tu te afli 
Şi te va îmbrăŃişa din depărtări 
 
Iar malul mării întristat 
În zare când se trezeşte 
Povestea ta l-a-ncântat 
Şi nu se dumireşte. 

Muntean Cristina 
Cls. a XI-a A 

Visezi... 
 
Visezi în continuare 
Dar zadarnic visezi 
Şi inima te doare 
Când plângi şi te-ntristezi. 
 
Cuvinte de durere 
Mereu le-ntâlneşti, 
Oriunde cauŃi viaŃa 
Acolo o găseşti. 
 
Şi florile albastre 
Când se vor scutura 
Petală cu petală... 
Eu nu te voi uita. 

Bublyac Denis 
Cls. a IX-a B 

Debuturi literare 
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Obsesie 
Un ceai, o masă lângă-un  zid, 
Un cui, o haină rătăcită 
Pe un caiet, un cerc croit 
E un desen pentru iubită 
 
Prea tremurândă, prea grăbită 
Şi peste toate aburi de pe drum. 
Un fum suav de „cearcăne topite” 
La flacăra căderii de acum 
 
Se sparg în călimară cuvinte obosite 
De trudnica rostire – a iubi –  
Şi alerg desculŃă pe cărări pierdute 
Cu acelaşi gând, mereu de-a te dori. 

Stefanescu Alexandra 
Cls. a XI-a B 

łie 
 

łie, îŃi doresc tristeŃea 
Ce o port acum în suflet, 
łie, îŃi doresc durerea 
Ce s-a-nfiripat în cuget. 
 
łie, îŃi doresc mâhnirea 
Ce m-apasă uneori 
łie, îŃi doresc iubirea 
Ce-o privesc arareori. 

Filinger Eveline 
Cls. a IX-a A 

Zburam 
 

Zburam...Cu aripi de cristal 
Pluteam deasupra mării 
Zburam...zburam spre-un ideal, 
Ce-apoi m-a dat uitării 
 
Şi aripile mi-au căzut 
M-am prăbuşit în mare 
Am realizat că te-am pierdut 
Şi-am simŃit că doare 
 
Dar lacrimile-au îngheŃat 
N-am mai simŃit spinii durerii 
Şi mi-am dat seama: te-am uitat 
Zburam din nou deasupra mării. 

Muntean Cristina 
Cls a XI-a A 

Nedumeriere 
Tu  crezi că nu te merit 
Şi mă alungi plin de dispreŃ 
Dar uiŃi că eu sunt fericirea, 
Şi lacrima şi regăsirea 
Uitată pe-un colŃ de geam 
Poate că nu sunt chiar o sfântă 
Dar în tăcere eu mă pierd 
Mă macin în durerea mută 
Să te-ntorci şi să te iert. 

Adumitracesei Gabriela 
Cls. a IX-a B 

Debuturi literare 

Gând 
SperanŃa... 
Este sărutul care-aduce primăvara 
E prima stea pe cer, ce o vezi seara 
Un fir de apă în mijlocul deşertului 
O simplă mişcare la marginea infinitului. 

Motoc Roxana 
   Cls. a IX-a A 

Debuturi literare 
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ABC-ul vieŃii creştine 
 

• Ascultă întâi şi după aceea vorbeşte. 
• Binecuvântă şi nu blestema. 
• CredinŃa în Domnul să-Ńi fie tărie. 
• Dragostea acoperă o sumedenie de păcate, iubeşte deci! 
• Edifică-te zilnic prin rugăciune. 
• Găseşte totdeauna latura bună a lucrurilor. 
• Harul lui Dumnezeu este îndeajuns să fii mereu bucuros. 
• Ignorarea altora, nicicând să nu fie pomenită în viaŃa ta. 
• Judecă-te pe tine însuŃi, căci judecata este a Domnului. 
• Lumina ta să-Ńi fie Cuvântul Sfânt. 
• Munceşte cu drag, ca pentru Domnul, oriunde vei fi. 
• Nu încerca să te dai altul, decât eşti. 
• Opune-te oricărui rău, oricărui păcat. 
• Părtăşia cu fraŃii caut-o mereu. 
• Rabdă ispita şi vei fi biruitor. 
• Sacrifică-te pentru binele altora. 
• Ştiinta adevărată se capătă prin frica de Domnul. 
• Taci atunci când n-ai cuvinte de zidire. 
• łinuta ta să-Ńi fie modestă şi decentă. 
• Urmăreşte pacea şi neprihănirea. 
• Zeciuiala este datoria ta faŃă de Domnul. 

 
 

 
Cugetări creştine 

 
• Cel care poate îndeplini în viaŃă urmatoarele cinci lucruri este înzestrat cu virtutea omenirii: 

respectul de sine şi de alŃii, mărinimia, fidelitatea sau sinceritatea, sârguinŃa spre bine şi 
bunăvoinŃa. (Confucius) 

• De îndată ce te supară greşeala cuiva, vină-Ńi numaidecât în fire şi gândeşte-te la greşelile 
asemănătoare pe care le săvârşeşti. (Marcus Aurelius) 

• Iluzia zgârciŃilor este aceea de a socoti aurul sau argintul ca bunuri, pe când ele nu sunt 
decât mijloace pentru a avea bunuri. (La Rochefoucauld) 

• Zgârcenia pierde tot, pentru că vrea să câştige tot. (La Fontaine) 
• Binele făcut astăzi face fericirea de mâine. (proverb italian) 
• Este mai bine să-Ńi împodobeşti interiorul decât exteriorul. (maxima orientala) 
• Nu este patriot decât omul care înŃelege şi iubeşte toate datoriile sale şi-şi dă osteneala să le 

îndeplinească. (Silvio Pellico) 
Calomfirescu Simina 

Cls. a XI-a B 

ABC-ul vieŃii creştine 
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